
 

CITTÀ DI ALBANO LAZIALE 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

______________________________________________________________________________________ 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  
DETERMINAZIONE 

N.Registro Generale 996 del 01-08-2024 
N.Settoriale 17 del 01-08-2024 

  
 
OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI CASTEL 
GANDOLFO � SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2024/2025, 2025/2026 E 2026/2027 � CUP H26F24000090004 - APPROVAZIONE PARZIALE 
RETTIFICA DEGLI ATTI DI GARA E INDIZIONE GARA D'APPALTO. 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024/2026 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000); 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2024/2026 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 
28 dicembre 2011; 

 
IL DIRETTORE DELLA C.U.C 

dei Comuni di Albano Laziale, Castel Gandolfo e Grottaferrata 
 
Richiamata la Convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di Centrale Unica di 
Committenza, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e dell’art. 62 – del D. Lgs n.36/2023 
sottoscritta dal Comune di Albano Laziale, Castel Gandolfo e Grottaferrata;  
Dato atto che la succitata convenzione ha stabilito che rientra nelle competenze della C.U.C. la 
gestione delle procedure di gara relative all’acquisizione dei lavori, servizi e forniture per le fasi che 
vanno dal bando/avviso alla graduatoria finale e all’aggiudicazione provvisoria; 

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 10.11.2023, di nomina del sottoscritto Arch. Marco Di Stefano 
quale Direttore e Responsabile della Centrale Unica di committenza, sopra identificata;  

Preso atto che: 

- il Comune di Castel Gandolfo con Determina n. 387 del 10/07/2024 e successiva 
integrazione n . 411 del 19.07.2024, è stata individuata l’Ing. Paola Vari quale Responsabile 



del Progetto ed è stata approvata la documentazione di gare per l’affidamento del servizio di 
trasporto scolastico sugli scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

- questa Centrale Unica di Committenza per conto del Comune di Castel Gandolfo, con 
Determina dirigenziale n. 993 del 30.07.2024, ha approvato gli atti di gara e di indizione della 
gara d’appalto; 

- che ci si è resi conto che per mero errore materiale si è reso necessario rettificare il 
Disciplinare di gara nella tabella di calcolo; 

- che con email da parte del Comune di Castel Gandolfo, visto il breve lasso di tempo viene 
chiesto di posticipare la scadenza della gara di appalto al giorno 02.09.2024 alle ore 12:00; 

Ritenuto che sulla base di quanto sopra detto, di confermare tutta la documentazione allegata alla 
determina n. 993 del 30.07.2024 tranne il “Disciplinare di gara” che viene riapprovato con il presente 
atto;  

Considerata richiesta del RUP, si accoglie di posticipare il termine per la ricezione delle offerte può 
essere fissato alle ore 12:00 del 02.09.2024; 

Visti il Disciplinare di gara corretto nella tabella di calcolo che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale;   

Visti: 
 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il D.P.R. n. 445/ 2000; 
 il D.Lgs. n. 165/2001; 
 il D. Lgs. n. 81/2008; 
 gli atti e i documenti predisposti e trasmessi dall’Area II - LL.PP. – PNRR – Manutenzione 

Servizi del Comune di Castel Gandolfo, come in precedenza elencati; 

Ritenuta la competenza del sottoscritto dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 
267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione dell’Ente; 

DETERMINA 

Poste le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1) DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, 
per conto del Comune di Castel Gandolfo, il procedimento per l’aggiudicazione dell’appalto 
relativo all’affidamento “Indizione di gara per l’appalto del servizio di trasporto scolastico sugli 
scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per gli 
anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 

2) DI APPROVARE, come in effetti con il presente atto approva, a seguito di rettifica, il seguente 
documento di gara predisposto dal Comune di Castel Gandolfo e verificato dal “Responsabile del 
Procedimento della fase di affidamento della C.U.C.”: 

 
� Disciplinare di gara; 
 

che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;  

3)  DI FISSARE, il termine per la ricezione delle offerte alle ore 12:00 del girono 02.09.2024, per 



le motivazioni indicate nelle premesse; 

4) DI CONFERMARE ogni disposizione contenuta con la determina della Centrale Unica di 
Committenza per conto del Comune di Castel Gandolfo n. 993 del 30.07.2024, tranne per 
l’aggiornamento del “Disciplinare di gara” e della data di ricezione delle offerte posticipata al 
giorno 02.09.2024 ore 12:00; 

5) DI DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente e sul sito 
della C.U.C. ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, dando atto che 
compete al R.U.P. ed al “Responsabile del Procedimento della fase di affidamento della C.U.C.”, 
ciascuno per quanto di sua competenza, la cura dell’assolvimento degli ulteriori obblighi di 
pubblicazione e/o di comunicazione come previsti dalla legge; 

6) DI DISPORRE che sul sito del Comune di Castel Gandolfo siano pubblicati, unitamente alla 
presente determinazione, oltre ai documenti approvati con determina n. 993 del 30.07.2024, il 
seguente documento aggiornato relativo alla presente gara d’appalto: 
� Disciplinare di gara; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto dirigente; 

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento NON comporta, per il Comune di Albano Laziale, riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9) DI DARE ATTO che il sottoscritto dirigente, in relazione al presente atto, ha verificato 
l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023. 

Albano Laziale, 01-08-2024 
 
 IL DIRIGENTE 
 ARCH. MARCO DI STEFANO 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


